
Pagina 1 di 3 

 

 
Direzione Centrale Amministrazione,  

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

  

 
 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la stampa e la 

distribuzione dei modelli di dichiarazione fiscale 730 e unico persone fisiche 

per l’anno 2017- Determina a contrarre. 
 

Premesso che: 

 

- L’Agenzia ha necessità di avviare la procedura relativa alla selezione del fornitore 

cui affidare le attività di stampa e di distribuzione dei Modelli di dichiarazione 

fiscale, 730 e Unico Persone Fisiche, per l’anno 2017; 

- in analogia con strategie di approvvigionamento ormai consolidate in Agenzia, la 

gara che verrà bandita porterà alla stipula di un contratto aperto che consentirà di 

acquistare soltanto i quantitativi necessari con una tolleranza del 20% ; 

- per l’anno 2016 la fornitura (distribuzione inclusa) dei Modelli di dichiarazione 

fiscale, 730 e unico persone fisiche, 1° e 2° fascicolo, è stata aggiudicata all’importo 

di € 1.441.970,00, oltre IVA, a fronte di una base d’asta di € 1.550.000,00 

(unmilionecinquecentocinquantamila/00), oltre IVA, con un ribasso, pertanto, pari a 

circa 7%;  

- per l’anno 2017 si ritiene congruo aumentare la base d’asta, fissandola in € 

2.000.000,00, oltre IVA, tenuto conto: 

 

a) della modesta riduzione dei Modelli, oltre che delle Istruzioni, rispetto alla 

scorsa edizione (le quantità dei Modelli si sono ridotte, infatti, di circa 900.000 

unità in totale; le Istruzioni hanno subito un decremento di pagine da 132 a 116 

per il fascicolo 1 dell’Unico 2017 ed un decremento di pagine da 112 a 104 per 

il Modello 730); 

b) del costo del principale fattore della produzione (il petrolio), che presenta una 

oscillazione al rialzo; 

c) della circostanza, infine, che  nella scorsa edizione è stata presentata una sola 

offerta a fronte di un prezzo, posto a base d’asta, ritenuto dalle società non 

appetibile, e quindi tale da non aver favorito una ampia partecipazione degli 

operatori presenti sul mercato;  

 

- verificata l’assenza di Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto, è necessario 

procedere all’affidamento in questione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0019081.06-12-2016-R



Pagina 2 di 3 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- il Direttore dell’Agenzia, competente ad autorizzare la spesa, con provvedimento 

prot. n. 2016/18638 dell’1 dicembre 2016, ha concesso l’autorizzazione all’avvio 

della procedura, conferendo altresì delega al Direttore Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo per l’adozione del bando di gara (con relativo estratto), 

della determina a contrarre e del provvedimento di aggiudicazione, ed al 

Responsabile del Procedimento per l’adozione del disciplinare di gara, del capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale, dello schema di contratto, del progetto e della 

restante documentazione di gara, inclusa la relativa modulistica. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per la stampa e la 

distribuzione dei modelli di dichiarazione fiscale 730 e Unico Persone Fisiche per l’anno 

2017. 

 

La gara verrà effettuata ai sensi degli artt. 32, 60 e 95, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, di cui al D. Lgs. 50/2016, ed è soggetta ad ogni altra disposizione nazionale e 

comunitaria, legislativa o regolamentare, applicabile, incluso il Regolamento di Contabilità 

ed il Manuale Interattivo delle Procedure.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’importo posto a base d’asta è pari ad € 2.000.000,00, IVA esclusa; 

b) le offerte verranno selezionate secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di un affidamento 

standardizzato e caratterizzato da elevata ripetitività; 

c) le specifiche inerenti al fabbisogno di Modelli, Istruzioni e Buste, nonché le 

caratteristiche tecniche della fornitura, le modalità di stampa e di distribuzione, le 

indicazioni in merito ai controlli di produzione, alle modalità di confezionamento, al 

collaudo, ai tempi di consegna ed alle modalità di spedizione della fornitura in 

oggetto, sono riportate nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  

d) in considerazione della complessità della fornitura, che richiede una struttura 

organizzativa aziendale solida e capace di rispettare le rigorose tempistiche previste 

dal capitolato, si ritiene necessario mantenere per l’accesso alla procedura di gara in 

questione il requisito economico-finanziario. Per partecipare alla procedura sarà 

pertanto richiesto agli operatori economici di aver realizzato complessivamente negli 

ultimi tre esercizi approvati alla data di pubblicazione del Bando di gara un fatturato 

per forniture nel settore oggetto della gara non inferiore ad € 3.000.000,00, IVA 

esclusa;  



Pagina 3 di 3 

e) inoltre, al fine di garantire l’omogeneità e capillarità della stampa e della 

distribuzione in questione, tenuto conto dei ridottissimi tempi a disposizione per i 

controlli da parte della stazione appaltante e per l’esecuzione in capo all’operatore 

economico, si ritiene opportuno concentrare tutta l’attività in capo alla stessa società, 

prevedendo un unico lotto di gara; 

f) l’oggetto del contratto è costituito dall’attività di stampa e distribuzione dei Modelli 

fiscali, Istruzioni e Buste, le cui quantità e tipologie sono indicate dettagliatamente 

nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

g) la fornitura avrà durata fino ad integrale adempimento, da parte della società 

aggiudicataria, di tutte le obbligazioni contrattuali;  

h) il contratto verrà stipulato in forma pubblica ammnistrativa con modalità elettronica 

– firma elettronica qualificata; 

i) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Francesco Vasta, giusta nomina dello scrivente Direttore 

Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 30 

maggio 2016; 

j) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite alla dott.ssa Graziella 

Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore Logistica e Fornitori. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

 

                                                                                            “firmato digitalmente” 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


